

سخن روز

چشمک بازار به بهبود

مهدی یازدانی  
اقتصاددان

بعد از اعلام خبر پیروزی دکتر پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری شاهد بودیم که بورس و بازارهای دیگر به این انتخاب روی خوش نشان داد. بورس سبز شد و قیمت دلار کاهش یافت. برنامه پزشکیان تعامل سازنده با جهان اعلام شده است و شاخصه‌های اقتصادی این پیام را دریافت کرده است. البته ادامه روند مثبت کنونی به سادگی ممکن نیست. آقای رئیس جمهور باید تیم اقتصادی بی‌مانندی از عناصر تکنوکرات، کاردان، امین و متخصص ایجاد کند. سازمان برنامه و بودجه نیز باید مورد توجه جدی قرار گیرد. این سازمان مسئول توسعه کشور است. اگر رئیس سازمان برنامه فرمانده تیم اقتصادی دولت باشد و یک بانک مرکزی مستقل نیز این سازمان را یاری کند و در وزارت اقتصاد نیز از عناصر خیره‌تر و کارشناس استفاده کند و این عناصر با هم هماهنگ باشند و بر اساس مبانی کارشناسی و علمی با نارتازی‌های اقتصادی برخورد کنند، قطعاً شاهد اقتصاد روبه جلویی خواهیم بود که هم تورم در آن کاهش یابد و هم شاخصه‌های اقتصادی از رشد طبیعی برخوردار شود. ادامه چشمک اقتصاد به دولت پزشکیان در شرایطی ادامه خواهد داشت که سیاست ورزی بخردانه توسعه کشور است. از این رئیس سازمان برنامه فرمانده که رئیس جمهور منتخب با توجه به اینکه در دولتی مسئولیت داشته که برنامه توسعه را با موفقیت عملیاتی کرده است، اکنون نیز از همان ظرفیت‌های توسعه کشور استفاده کند چرا که اجرای آن برنامه نشان می‌دهد که برنامه سوم توسعه موفق‌ترین برنامه بعد از انقلاب بوده که در بین سال‌های ۱۳۲۹ تا ۱۳۸۳ اجرایی شد و بیش از ۷۰ درصد آن برنامه محقق شد. این موفقیت با وجود ایراداتی در تیم اقتصادی ختمی بود. لذا اگر آقای پزشکیان بتواند ایرادات آن تیم رافع کرده و به عبارت بهتر تیمی از عناصر تکنوکرات و مدیر و مدبر و اندیشمند راهبردی اقتصاد توسعه را در پیش بگیرد آنگاه می‌توان به آینده اقتصادی ایران امیدوار بود. سازمان برنامه مسئول توسعه کشور است و اگر نارتازی در بودجه کشور وجود دارد به عملکرد سازمان برنامه بازمی‌گردد. چرا که این سازمان در تخصیص بهینه بودجه نقش بسزایی دارد. این سازمان برنامه است که می‌تواند در برابر زیاده‌خواهی‌ها ایستادگی کند و با شاخصه‌های علمی به توزیع برنامه پرداخته و نارتازی بودجه را از بین ببرد. یکی از علت‌های مهم تورم بی‌انضباطی مالی در سند بودجه است و سازمان برنامه نقش بسزایی در این مورد دارد. اگر تکنوکرات‌ها اساس کار اقتصادی کشور را در دست بگیرند با عملکرد مناسب خود به مولد سازی دارایی‌های دولت دست خواهند زد بدون اینکه کسری بودجه را افزایش دهند. دولت ایران یکی از ثروتمندترین دولت‌های جهان است اما این دارایی‌ها استفاده بهینه صورت نمی‌گیرد. این دارایی‌ها یا راکد است یا در اختیار پرنفوذهاست و اگر دولت بتواند حجم نقدینگی را از طریق مولد سازی کاهش دهد می‌تواند به موفقیت‌هایی در اقتصاد دست یابد. اقبال عمومی به سمت آقای پزشکیان مثبت است و او فردی صادق است اما اینکه رئیس جمهور دروغ‌نویس کاذبی نیست. رئیس جمهور باید کاردان باشد و بتواند از عناصر کارشناسی و تجربه‌ترا استفاده کرده تا کشور در مسیر توسعه واقعی قرار گیرد.

## دیدگاه

محسن رهاهی:

## رای اولی‌ها به سمت پزشکیان آمدند

**آرمان ملی:** یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص آرای که در درود انتخابات به صحنه آمدند اظهار کرد: افرادی که در مرحله دوم پای صندوق رأی آمدند، در واقع همان آرای خاموش و مرددین بودند. در مرحله اول با جمع آرای همه کاندیداها یعنی آقایان قالیباف، پورمحمدی و همچنین اضافه شدن آرای هواداران آقایان زاکانی و قاضی‌زاده‌هاشمی به سید آرای آقایان جلیلی و قالیباف مجموع رأی ۲۴ میلیون نفر رسید. محسن رهاهی گفت: آنچه در مرحله دوم رخ داد ۶ میلیون نفر به شرکت کنندگان اضافه شدند و رأی آنان به سید آقای پزشکیان ریخته شد. اگر آرای آقای جلیلی را نگاه می‌کنیم، بخشی از آن آرای خودشان در مرحله اول بوده و برخی هم آرای هواداران آقای قالیباف بوده است. وی افزود: آرای قالیباف بین پزشکیان و جلیلی تقسیم نشده است. مجموع آرای اصولگرایان ۱۳ میلیون بوده است که به سمت آقای جلیلی رفته و درصد کمی به سمت آقای پزشکیان آمده است. البته رأی آقای پزشکیان ۶ میلیون افزایش پیدا کرده است. در واقعاً با افزایش ۶ میلیونی تعداد رأی دهندگان در انتخابات، آرای آنان به سید آقای پزشکیان ریخته شده است. ایشان و یارانشان توانستند ۱۰ درصد از آرای خاموش را پای صندوق رأی بکشانند. رهاهی در خصوص رد پای نسل در در آوری پزشکیان بیان کرد: به، در واقع از این مجموعه ۶ میلیونی که به سمت صندوق آرا نامتایل داشتند، در اثر فعالیت‌هایی که از سوی افراد مطرح سیاسی، هنرمندان و سلبریتی‌ها انجام شد؛ نسل زد، جوانان و شاید رأی اولی‌ها به سمت آقای پزشکیان آمدند. در تهران به برخی از حوزه‌ها سر زده و نظارت می‌کردم، کسانی می‌آمدند که حتی ظاهر و تیپشان و برخوردشان نشان می‌داد که معترض هستند ولی به آقای پزشکیان رأی دادند. این اتفاق هم در تهران، شهرهای بزرگ و برخی مناطق سیستان و بلوچستان، کردستان و مناطق دور دست رخ داد. وی تصریح کرد: هر اندازه مردم از یک رئیس جمهور حمایت کنند و مشارکت بیشتری برای مسئولیت پای صندوق بیایند، به همان اندازه مسئولیت رئیس جمهور سنگین‌تر می‌شود. البته رئیس جمهور در مقابل کسانی که به او رأی دادند مسئولیت ندارند، بلکه او رئیس جمهور همه مردم ایران است، چه آنان که به رقیب آوری آراء دادند و چه کسانی که کلاً رأی ندادند. همه مردم ایران داخل یک خانواده‌ای هستند که آن در مسیر درستی قرار گرفته است. هر چه از یک رئیس جمهور حمایت بیشتری شود، می‌تواند با قدرت و قوت بیشتری کار کند و هر چه بتوانند مردمی به لحاظ آرای بیشتر باشد، هنگامی که قصد انجام تحولات اساسی داشته و مانعی سر راه او ایجاد شود، می‌تواند بدون مشکلات و سنگ اندازی‌ها کار خود را انجام دهد.

پیام مقام معظم رهبری به مناسبت انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم:

## حرکت بزرگ ملت ایران فراموش نشدنی است

دیدار رئیس جمهور منتخب با رهبر انقلاب اسلامی



در اروپا دانشجویان عزیز! اتحادیه ریشه‌دار و خوشنام شما و استمرار فعالیت‌های آن پدیده‌های مزده‌بخش است. این حضور جمعی می‌تواند در اندازه خود در مسائل پیچیده کنونی جهان نقش آفرین باشد. انگذاری در مسائل بزرگ، بیش از هر عده و هده، بر انگیزه و ایمان و اعتماد به نفس فعالان متکی است؛ و این سرمایه‌ارزشمند بحمد... در شما جوانان ایرانی مؤمن و انقلابی موجود و مشهود است. مسائل مهم و زخم‌های تازه و کهنه جهان را می‌شناسید. تازه‌ترین آنها جامعه بی‌نظیر غزه است. برجسته‌ترین آنها شکست اخلاقی و سیاسی و اجتماعی غرب و سیاستمداران غربی و تمدن غربی است. عبرت‌آمیزترین آنها ناتوانی لیبرال‌دموکراسی مدعیان آن در استقرار آزادی بیان و غفلت‌مگراگان از موضوع عدالت اقتصادی و انان از دیدار ضمن تبریک مجدد امیدبخش اعتراضات مردمی و به‌خصوص دانشجویی در آمریکا و اروپا نیز از مسائل مهم کنونی است. منطقه غرب آسیا و کشور عزیز ما نیز با مسائل کوچک و بزرگ متعدد روبه‌رویند. همه اینها زمینه‌های اندیشه و کار و ابتکار برای مجموعه مبارکی همچون اتحادیه شماست.

در این برهه حساس نقش آفرینی کردند، و نیز رسانه ملی و حافظان امنیت کشور و دستگاه‌های اجرای انتخابات سیاستمداران غربی و تمدن غربی است. عبرت‌آمیزترین آنها مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب با مقام معظم رهبری دیدار کرد. حضرت آیت‌... خامنه‌ای در این دیدار ضمن تبریک مجدد موفقیت آقای دکتر پزشکیان در کسب رأی اکثریت و ابراز خرسندی از روند افزایشی مشارکت در دور دوم انتخابات، اظهار امیدواری کردند آقای دکتر پزشکیان با استفاده از ظرفیت‌های مردمی و دیگر ظرفیت‌های فراوان کشور در مسیر پیشرفت و آبادانی گام بردارد. ایشان همچنین ضمن دعا و آرزوی توفیق برای رئیس جمهور منتخب، توصیه‌هایی را بیان کردند.

**پیام به انجمن‌های اسلامی اروپا**  
مقام معظم رهبری در پیامی به پنجاه‌وششمین نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان

## گزارش «آرمان ملی» از بازتاب پیروزی پزشکیان در جامعه بین‌الملل

## بوی بهبود می‌آید

## سیل پیام‌های تبریک برای پیروزی پزشکیان

**آرمان ملی - احسان اسقایی:** صندوق رأی تنها مسیر تغییر و تحول به نفع مردم در جامعه است. این مورد بازرها ذکر شده و بارها آرموده شده اما هر بار عده‌ای از صندوق‌ها چشم می‌پوشند ولی در اوج ناامیدی باز هم همین صندوق است که به جامعه امید می‌بخشد. آری نسیم تغییر با پیروزی مسعود پزشکیان وزیدن گرفته است و اکنون همه چشم انتظارند که آنچه سدره است پیشرفت کشور است یعنی تحریم‌ها برداشته شود تا آینده‌ای بهتر در مسیر پیشرفت کشور به وجود آید. توقعات از مسعود پزشکیان زیاد است؛ چرا که لیدر مینتگی‌های او، استوانه مذاکرات برجام جواد ظریف بود و اساساً او به این علت از مسعود پزشکیان حمایت کرده تا مسیر مذاکرات هسته‌ای علنی شده و دیپلمات‌های کارکنته کشورمان با کوله بار تجربه قبلی در میز مذاکرات حاضر شده و ضمن تأکید بر مذاکرات صورت گرفته در سه سال گذشته در جهت لغو تحریم‌های هسته‌ای میز مذاکرات را برای احیای برجام آماده کنند. در اینجا توقعات از جواد ظریف حتی بیش از پزشکیان است چرا که او نقش زیادی در پیروزی رئیس جمهور منتخب داشته و بسیاری به این علت حاضر به رای به پزشکیان شدند که مسیر گذشته در رفع تحریم‌ها ادامه یابد و یک زندگی عادی بدون فشارهای روزانه اقتصادی در ایران به جریان آفتد.

## استقبال از پزشکیان

ساعتی بعد از پیروزی پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری شاهد موج تبریک از سوی سران کشورهای مختلف به وی بودیم که خود بیان‌کننده آن است که کشورهای منطقه و متحدان ایران از تغییر ریل در کشورمان استقبال می‌کردند. کاخ کرملین اعلام کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه انتخاب مسعود پزشکیان را به عنوان رئیس جمهور ایران تبریک گفت. در پیام رئیس جمهور روسیه آمده است: جناب پزشکیان، تبریک صمیمانه من را به مناسبت انتخاب خود به عنوان رئیس جمهور جمهوری اسلامی ایران بپذیرا باشید. روابط روسیه و ایران دوستانه و بر پایه حسن همجواری است. مسکو و تهران به‌طور موثر تلاش‌های خود را برای رسیدگی به مسائل جاری در دستور کار بین‌المللی هماهنگ می‌کنند. شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین در پیامی انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران را تبریک گفت.

سال هفتم

شماره ۱۸۶۹

armanmeli.ir

## پزشکیان رئیس جمهوری همه است



وزیر سابق امور خارجه که به همراه مسعود پزشکیان رئیس جمهوری منتخب برای تجدید میثاق با آرمان‌های بنیانگذار انقلاب اسلامی، روز گذشته به حرم امام رفت، در سخنانی با بیان اینکه دو هفته پیش اعلام کردم شبه پزشکیان را رئیس جمهور پزشکیان می‌خوانیم، گفت: امروز با تلاش شما مردم، ما رئیس جمهور پزشکیان داریم. محمد جواد ظریف گفت: دکتر پزشکیان رئیس جمهور همه مردم ایران است. همه کسانی که به ایشان و رقیب‌شان رأی دادند و کسانی که اصلاً رأی ندادند، از امروز ایشان نماینده همه آنهاست و می‌خواهد درخواست‌ها و مطالبات همه آنها را دنبال کند.

## اصولگرایی چارچوب روشنی‌ندار



یک جامعه‌شناس سیاسی درباره معادلات درون اردوگاهی اصولگرایان بعد از شکست در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم گفت: هم اکنون گفتمان اصولگرایی هیچ‌گونه چارچوب واضح و روشنی ندارد چون اسلاکار تئوریک روی آن انجام نشده است بنابراین سلیق اصولگرایی به شدت متنوع هستند. ابراهیم فیاض با اشاره به حضور ۵ نامزد اصولگرا در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم ادامه داد: این نشان می‌دهد که طیف گسترده‌ای در این اردوگاه سیاسی قرار دارند و هیچ‌کدام حاضر نشدند در قالب و چارچوب مشخصی قرار بگیرند. این تحلیلگر مسائل اجتماعی و سیاسی با اشاره به مزیت‌های کمین انتخاباتی اصلاح‌طلبان اظهار کرد: آنها از گفتمان‌های بسیار ساده و روشن برای جامعه استفاده کردند و مردم نیز پیام آنها را خیلی راحت می‌فهمیدند اما در مقابل نامزدهای اصولگرا خیلی علمی و آکادمیک بحث می‌کردند و جامعه نیز حوصله نداشت که وقت بگذارد تا مفهوم حرف آنها را دریابد.

## دنبال یقه‌گیری از هم نباشید



یک نماینده سابق مجلس درباره معادلات درون اردوگاهی اصولگرایان بعد از شکست سعید جلیلی گفت: در سال‌های اخیر اصولگرایان به شاخه‌های مختلفی تقسیم شدند و آخرین بار که با هم توافق کردند سال ۱۴۰۰ بود که از آیت‌... رئیسی حمایت کردند و بعد از آن دیگر نتوانستند کنار هم قرار بگیرند. محمد جواد جمالی نوبندگانی با بیان اینکه بعد از هر شکستی باید نشست و دلایل آن را منطقی واکاوی کرد، یادآور شد: متأسفانه در کشور ما این اتفاق به سمت حل و فصل مسائل باقی‌مانده حرکت می‌دهد. ستاد‌های پیروز و بازنده بعد از انتخابات فعالیت سیاسی خود را تعطیل می‌کنند و دنبال اهداف خودشان می‌روند که این غلط است. از آن، هدف بعدی آنها بانک ملی شد. او از مجاری سرفقت روایت کرده بود که ابتدا هدف سرفقت آنها بانک ملی شعبه نیواوران بود، اما چون مسیر این شعبه دور بود و وسیله نداشتند، سراغ شعبه نزدیک‌تر رفتند؛ یعنی بانک ملی شعبه دانشگاه تهران. آنطور که «آرمن» تعریف کرده او به همراه پسرخاله و دو برادر خود اقدام به سرفقت از بانک کرده‌اند.

## کوتاه

## تبریک عمار حکیم به مقام معظم رهبری

سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق، موفقیت برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، این تجربه دموکراتیک را به مقام معظم رهبری، دولت و ملت ایران تبریک گفت. به گزارش ایسنا، عمار حکیم در پیامی با اظهار امیدواری نسبت به اینکه رئیس‌جمهور جدید ایران به حل اختلافات در منطقه و جهان کمک کند، کسب اعتماد مردم توسط مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران را به او تبریک گفت و خواستار تکمیل مسیر آیت‌... شهید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید توسط پزشکیان شد. حکیم ابراز امیدواری کرد، برگزاری موفق انتخابات و انتخاب پزشکیان، ایجادکننده دوره سیاسی جدیدی باشد که به حل اختلافات در منطقه و جهان کمک کند.

## قدردانی از ستاد انتخاباتی

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب در واکنش به نتایج انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در حساب‌کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «دست همه کسانی را که پرشور و خستگی ناپذیر و مصمم، در ستادهای انتخاباتی من با کمترین امکانات و با رعایت اصول و اخلاق سنگ تمام گذاشتند، می‌بوسم و می‌دانم که مردم نیز سیاستسازگر تلاش‌های بی‌دریغ و بی‌منت شما هستند. به ویژه قدردان جوانان غیرتمند و توانمندی هستم که عاشقانه و خالصانه برای ایران پای کار آمدند و همراه مردم پرتویی از امید و اعتماد برآینده تابانند.»

## مخبر را معاون اول نگاه‌دار

حجت‌الاسلام سید محمد علی ابطی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در شبکه اجتماعی ایکس خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب نوشت: «آقای مخبر بعد از شهید رئیسی موقرانه و متشخصانه و بی‌طرف کشور و انتخابات را اداره کرد. با تندروهای دولت مرز کشید. کاش پزشکیان در کنار وزرای جوان و نواندیش که امید جامعه هستند مخبر را به عنوان مجری قوی معاون اول نگه دارد تا با مسائل اجرایی که در گذشته بوده حفظ شود. خاتمی هم به همین استدلال دکتر حبیبی معاون اول هاشمی‌رفسنجانی را در همان پست نگه داشت.»

## ویژه

## اقدام به خودکشی سارق صندوق امانات بانک ملی!

حدود ۲ سال از سرقت صندوق امانات بانک ملی شعبه دانشگاه تهران می‌گذرد. آرمن و هاتق، دو متهم ردیف اول این سرقت هستند؛ سرتی که تا مدت‌ها در صدر اخبار رسانه‌ها بود. حالا خبر رسیده که سارق اصلی این بانک یعنی «آرمن» اقدام به خودکشی کرده است. آنطور که در گزارش آمده، در تاریخ ۱۰ تیر ماه ۱۴۰۳ حدود ساعت ۲ بعد از ظهر، آرمن، سارق اصلی بانک ملی در یکی از بندهای زندان تهران بزرگ با مصرف زیاد قرص دست به خودکشی زده است. پزشک بهداشتی تشخیص داده که وضعیت آرمن وخیم و اورژانسی است، به همین خاطر خیلی سریع آرمن را به بیمارستان لقمان حکیم منتقل و پزشکان معالج اقدامات لازم را آغاز کردند. در این گزارش آمده است: «آرمن از همان ابتدا با صدور کیفرخواست و مواجهه با اتهام افساد فی‌الارض خود را در بن بست دید. به دلیل همین موضوع دست به خودکشی زده که البته با اقدام به موقع افسر نگهبان نجات پیدا کرده است.»

## مجاری سرفقت از صندوق امانات بانک ملی

او پیش از این مورد هم سابقه سرقت از بانک سپه شعبه مرکزی قائم‌شهر در مازندران را داشت. در نهایت هم با رد مال و پرداخت تمام حساب‌ها، آرمن آزاد شد. بعد از آن، در خرداد سال ۱۴۰۱، نقشه سرقت از صندوق امانات بانک ملی را اجرا کردند. آرمن، سارق اصلی بانک در بخشی از مصاحبه‌ای که ۲۰ آبان ۱۴۰۱ با «اعتماد» داشت در مورد این سرقت گفت که قبل از سرقت از این شعبه بانک ملی، سراغ بانک تجارت رفتند، اما خزانه خالی بود و بدون سرقت از بانک خارج شدند. پس از آن، هدف بعدی آنها بانک ملی شد. او از مجاری سرفقت روایت کرده بود که ابتدا هدف سرفقت آنها بانک ملی شعبه نیواوران بود، اما چون مسیر این شعبه دور بود و وسیله نداشتند، سراغ شعبه نزدیک‌تر رفتند؛ یعنی بانک ملی شعبه دانشگاه تهران. آنطور که «آرمن» تعریف کرده او به همراه پسرخاله و دو برادر خود اقدام به سرفقت از بانک کرده‌اند.